

**DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE****N. DEL**

Il Direttore Generale dell'Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott.ssa Patrizia Benini, nominata con D.P.G.R.V. n. 19 del 26/02/2024, coadiuvato dai Direttori:

- dott. Flavia Dal Bosco	Direttore Amministrativo
- dott. Denise Signorelli	Direttore Sanitario
- dott. Felice Alfonso Nava	Direttore dei Servizi Socio-Sanitari

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

OGGETTO

FORNITURA DI MOVICOL DITTA NORGINE (DELIBERAZIONE DG N.882/2023). AUTORIZZAZIONE OPZIONE VARIAZIONE AUMENTO 20%. DECISIONE A CONTRARRE.

Note per la trasparenza: Con il presente provvedimento si intende autorizzare il Responsabile Unico del Progetto ad attivare l'opzione della variazione in aumento del 20% del quantitativo contrattuale del prodotto MOVICOL - AIC 029851021, fornito dalla ditta NORGINE ITALIA S.r.l. – Via Fabio Filzi n.25 – 20124 MILANO, corrispondente a n.132.000 buste, per l'importo complessivo di € 19.800,00, oltre IVA.

Il Direttore di UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

Premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 882 del 13/09/2023 è stato disposto di assegnare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, I comma, lett b) del D.Lgs n.36/2023, alla ditta NORGINE ITALIA S.r.l. – Via Fabio Filzi n.25 – 20124 MILANO – la fornitura di n. 660.000 buste del principio attivo Macrogol 3350/Sodio Bicarbonato / Sodio Cloruro /Potassio Cloruro da 13,8 grammi - nome commerciale MOVICOL - AIC 029851021 - occorrenti per il periodo di un anno, per un importo complessivo di € 99.000,00, oltre IVA, alle condizioni tutte di cui alla lettera di invito prot. n.162059 del 04/09/2023 ed allegato Capitolato Speciale d'Appalto ;

- con Nota-Contratto prot. n.194419 del 25/10/2023 è stato comunicato alla ditta NORGINE ITALIA S.r.l. l'affidamento della fornitura di che trattasi - CIG N.00A663F50;

- il quantitativo assegnato risulta interamente ordinato e in esaurimento, anzitempo rispetto alla scadenza contrattuale del 12/09/2024;

- il principio attivo Macrogol 3350/Sodio Bicarbonato / Sodio Cloruro /Potassio Cloruro risulta inserito al Lotto n.137 del Capitolato Tecnico pubblicato da UOC CRAV di Azienda Zero nell'ambito dell'Undicesimo Appalto Specifico, attualmente in fase di valutazione delle offerte, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte stesse in data 29/05/2024;

- con mail in data 12/07/2024 la Dott.ssa Marina Tommasi, Direttore dell'Esecuzione del Contratto, interpellata in proposito, ha confermato la necessità di procedere per il mantenimento della fornitura, precisando che per i primi 6 mesi dell'anno in corso il consumo è stato di circa 400.000 buste;

Tutto ciò premesso;

Considerato che il terzo comma dell'art. 1 – Oggetto dell'Appalto - del Capitolato Speciale d'Appalto allegato alla lettera di invito prot.n.162059 del 04/09/2023, prevede che la stazione appaltante possa ricorrere, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del D.Lgs n.36/2023, all'opzione di poter variare in più, entro il limite del 20%, le quantità previste, senza che il fornitore abbia a pretendere variazioni di prezzo;

Dato atto che il 20% del quantitativo contrattuale corrisponde a n.132.000 buste, per un importo di € 19.800,00, oltre IVA;

Visto il D.Lgs n.36/2023 ed in particolare il comma 1 dell'art. 17 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Osservato che, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche, svolte dai dipendenti, specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento, e che, nelle more dell'adozione da parte di questa Ulss del nuovo Regolamento Incentivi Funzioni Tecniche, il quale stabilirà modalità e criteri di costituzione e ripartizione degli stessi, le relative somme indicate nel Quadro Economico di Spesa, sotto riportato, si intendono provvisoriamente accantonate e verranno in seguito rideterminate;

Ritenuto opportuno:

- autorizzare il Responsabile Unico del Progetto ad attivare l'opzione della variazione in aumento del 20% del quantitativo contrattuale del prodotto MOVICOL - AIC 029851021, fornito dalla ditta NORGINE ITALIA S.r.l. – Via Fabio Filzi n.25 – 20124 MILANO - come previsto dal terzo comma dell'art. 1) del Capitolato Speciale d'Appalto, pari a n.132.000 buste, per l'importo complessivo di € 19.800,00, oltre IVA, al fine di garantire la disponibilità del prodotto agli utilizzatori nelle more dell'aggiudicazione dell'Undicesimo Appalto Specifico da parte dell'UOC CRAV di Azienda Zero;

- aggiornare il Quadro Economico di Spesa complessivo, considerate anche le opzioni contrattuali previste, articolato come di seguito dettagliato:

a) Importo Quadro Economico di Spesa di aggiudicazione	€ 110.880,00
b) Opzione di incremento del 20%	€ 19.800,00
c) IVA 10% su	€ 1.980,00
d) Quota fondo incentivi art. 45 D.lgs. n. 36/2023 (determinazione provvisoria)	€ 396,00
TOTALE Quadro Economico di Spesa aggiornato	€ 133.056,00

Precisato che la presente Deliberazione verrà pubblicata ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023;

Propone al Direttore Generale l'adozione del provvedimento sotto riportato;

IL DIRETTORE GENERALE

Vista l'attestazione del Responsabile dell'avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazioni aziendali;

Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario nonché del Direttore dei Servizi Socio-Sanitari per quanto di competenza;

DELIBERA

1) di approvare integralmente quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

3) autorizzare il Responsabile Unico del Progetto ad attivare l'opzione della variazione in aumento del 20% del quantitativo contrattuale del prodotto MOVICOL - AIC 029851021, fornito dalla ditta NORGINE ITALIA S.r.l. – Via Fabio Filzi n.25 – 20124 MILANO - come previsto dal terzo comma dell'art. 1) del Capitolato Speciale d'Appalto, pari a n.132.000 buste, per l'importo complessivo di € 19.800,00, oltre IVA, al fine di garantire la disponibilità del prodotto agli utilizzatori nelle more dell'aggiudicazione dell'Undicesimo Appalto Specifico da parte dell'UOC CRAV di Azienda Zero;

4) di approvare il Quadro Economico di Spesa, aggiornato come precisato in premessa, per la spesa complessiva di € 133.056,00, IVA 10% compresa, e di dare atto che il maggiore costo di € 21.780,00, IVA 10% compresa, verrà registrato nel Bilancio relativo al 2024 al conto BA0040 – Medicinali con AIC;



5) di registrare l'importo provvisoriamente determinato in € 396,00 quale incentivo alle funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, al conto PBA270 - Altri fondi incentivi funzioni tecniche, con riserva di rideterminarlo a seguito dell'adozione, da parte di questa Ulss, del nuovo Regolamento Incentivi Funzioni Tecniche;

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023.

Il Direttore Sanitario
dott. Denise Signorelli

Il Direttore Amministrativo
dott. Flavia Dal Bosco

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
dott. Felice Alfonso Nava

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Patrizia Benini

